Illa mulier, scilicet Eva, nos a paradiso expellit et vendit ; ista nos reducit et emit... persolvit ut mulier fortis et pia, scilicet quando Christus passus est in cruce ad persolvendum pretium istud, ut nos purgaret, lavaret et redimeret ; tunc beata Virgo fuit praesens, acceptans et concordans voluntati divinae. Et placuit ei, quod pretium uteri sui offerretur in cruce pro nobis <sup>67</sup> .	La première femme, Ève, nous chassa du Paradis et nous vendit, cette autre femme nous reconduit et nous [r]achète... Elle a acquitté ce prix en femme forte et pieuse, quand le Christ est mort en croix pour acquitter ce prix afin de nous purifier, de nous laver et de nous racheter. La Vierge bienheureuse, présente à ce moment, accueillit la volonté divine et s'accorda à elle. Et il lui plut que le prix de son sein fut offert pour nous sur la croix.
--	---

Comme nous venons le voir, l'union est grande, parfaite entre la Mère de Dieu et son Fils pendu sur la Croix. Cela nous permet, à ce propos, d'évoquer le dernier chapitre de *Lumen Gentium* :

C'est en vertu de cette communion totale que Marie est dite Médiatrice... La grâce n'est pas une 'chose', c'est Dieu lui-même qui se communique à chacun de manière toute personnelle et irremplaçable. Il n'y a pas et il ne peut y avoir en ce sens de médiation mariale 'cum Christo', mais une médiation 'in Christo'.

<sup>65</sup> id. *ibid.*

<sup>66</sup> 2R 18, 33 *contristatus itaque rex, ascendit coenaculum portae, et flevit. Et sic loquebatur, vadens : Fili mi Absalom, Absalom fili mi : quis mihi tribuat\* ut ego moriar pro te, Absalom fili mi, fili mi Absalom ?*  
\*Bonaventure a écrit *det* (donnera) sans attestation dans l'apparat critique (*BV*<sup>A</sup>, p. 444).

<sup>67</sup> S. Bonaventurae, *Septem donis*, col. 6, §14-15 (5, 486b). M. Ozilou, *Les sept dons*, p. 135.

Il s'agit là d'une médiation continuelle et permanente, et non d'une médiation s'exprimant par des actes individuels et multiples 'in infinitum'<sup>68</sup>."

### La *Vierge Marie* dans la *Vigne Mystique* : une iconographie

Les questions que pose Bonaventure dans ce §1 orientent vers une humanisation et une proximité du sentiment religieux. Elles nous touchent directement. Nous sommes donc bien en présence non seulement d'une Vierge de Pitié, mais bien, aussi, de Compassion. Cette présentation de la Vierge correspond à celle d'É. Gilson qui dit que Bonaventure :

la voit d'abord debout au pied de la croix, la tête couverte d'un voile, inondée de larmes, le visage contracté, les mains crispées, le cœur traversé d'un glaive de douleur par la passion de son Fils dont elle partage toutes les souffrances et défaillante, enfin sous l'excès du tourment qui l'accable<sup>69</sup>.